报告期末公司前主要会计数据和财务指标的说明（如有追溯调整，请填写调整说明）

公司于2012年5月首发上市，实际募集资金44631万元，报告期末净资产大幅增加，同比增幅达185.16%。故对净资产收益率、

扣除非经常性损益后净资产收益率两财务指标同比产生较大的影响。

2、非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目 年初到报告期末金额（元） 说明

非流动资产处置损益

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
3,447,569.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于

取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产

生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减

值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

浙江美大实业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

3

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损

益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期

净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价

值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一

次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -153,315.22

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额

所得税影响额 814,757.39

合计 2,479,496.39 --

3、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

4、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 150,000,000 100%   150,000,000 75%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 150,000,000 100%   150,000,000 75%

其中：境内法人持股 135,000,000 90%   135,000,000 67.5%

境内自然人持股 15,000,000 10%   15,000,000 7.5%

浙江美大实业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

4

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 15,000,000 10%   15,000,000 7.5%

二、无限售条件股份 0 0% 50,000,000   50,000,000 50,000,000 25%

1、人民币普通股   50,000,000   50,000,000 50,000,000 25%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 150,000,000 100% 50,000,000   50,000,000 200,000,000 100%

（二）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东/流通股股东持股情况表

前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

股东总数 15,936

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

美大集团有限公司 境内非国有法人 67.5% 135,000,000 135,000,000

夏鼎 境内自然人 7.5% 15,000,000 15,000,000

兴业证券股份有限公司客

户信用交易担保证券账户
境内非国有法人 0.66% 1,314,954

东吴证券股份有限公司 国有法人 0.6% 1,200,000

陈亿河 境内自然人 0.38% 757,882

首创证券有限责任公司 国有法人 0.25% 490,000

阮天蓁 境内自然人 0.23% 457,315

叶清 境内自然人 0.21% 428,391

陆海英 境内自然人 0.15% 308,090

张鲁斌 境内自然人 0.15% 302,900

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量
股份种类及数量

种类 数量

兴业证券股份有限公司客户信用交易担保证

券账户
1,314,954 A 股 1,314,954

东吴证券股份有限公司 1,200,000 A 股 1,200,000

陈亿河 757,882 A 股 757,882

首创证券有限责任公司 490,000 A 股 490,000

阮天蓁 457,315 A 股 457,315

叶清 428,391 A 股 428,391

陆海英 308,090 A 股 308,090

张鲁斌 302,900 A 股 302,900

浙江美大实业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

5

陈刚 302,284 A 股 302,284

肖尔善 288,700 A 股 288,700

上述股东关联关系或（及）一致行动人的说明
上述股东中，夏鼎在美大集团担任董事，与美大集团存在关联关系。其余股

东公司未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。

（三）控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

四、董事、监事和高级管理人员情况

（一）董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名 职务
期初持股数

（股）

本期增持股

份数量（股）

本期减持股

份数量（股）

期末持股数

（股）

其中：持有限

制性股票数

量（股）

期末持有股

票期权数量

（股）

变动原因

夏志生
董事长\总经

理
0 0 0 0 0 0

夏鼎
董事\常务副

总经理
15,000,000 0 0 15,000,000 15,000,000 0

王培飞

董事\副总经

理\财务负责

人

0 0 0 0 0 0

徐建龙
董事\副总经

理
0 0 0 0 0 0

夏新明 董事 0 0 0 0 0 0

柳万敏 董事 0 0 0 0 0 0

赵  敏 独立董事 0 0 0 0 0 0

崔明刚 独立董事 0 0 0 0 0 0

陆致远 独立董事 0 0 0 0 0 0

马菊萍 监事会主席 0 0 0 0 0 0

颜国平 监事 0 0 0 0 0 0

蒋志洪
职工代表监

事
0 0 0 0 0 0

夏兰
董事会秘书\

副总经理
0 0 0 0 0 0

钟传良 副总经理 0 0 0 0 0 0

浙江美大实业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

6

五、董事会报告

（一）主营业务分行业、产品情况表

单位：元

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本 毛利率(%)
营业收入比上年

同期增减（%）

营业成本比上年

同期增减（%）

毛利率比上年同

期增减（%）

电器机械及器材

制造业
152,372,902.15 72,920,429.00 52.14% 3.34% 3.81% -0.22%

主营业务产品情况

分产品 营业收入 营业成本 毛利率(%)
营业收入比上年

同期增减（%）

营业成本比上年

同期增减（%）

毛利率比上年同

期增减（%）

豪华型（二代） 36,191,964.91 16,152,148.53 55.37% -1.65% -10.18% 4.24%

富豪型（三代） 24,807,288.50 11,237,944.29 54.7% -29.85% -24.83% -3.03%

贵族型（四代） 2,560,794.86 1,122,612.32 56.16% 24.12% 1.45% 9.8%

博爱佳家（五代） 61,796,206.72 30,866,361.95 50.05% -1% 1.57% -1.26%

王者至尊（六代） 1,771,329.64 687,807.81 61.17% -63.9% -70.81% 9.19%

七型机七代 3,111.11 2,149.42 30.91% -99.89% -99.9% 2.07%

喜临门（八代） 14,378,873.84 7,144,110.00 50.32% 389.56% 428.82% -3.69%

至尊帝豪（九代

-9A）
4,673,796.13 1,922,510.89 58.87%

时尚经典（九代

-9D）
5,881,172.24 3,539,504.42 39.82%

其它型 308,364.20 245,279.37 20.46%

合计 152,372,902.15 72,920,429.00 52.14% 3.34% 3.81% -0.22%

毛利率比上年同期增减幅度较大的原因说明

无

（二）主营业务分地区情况

单位：元

地区 营业收入 营业收入比上年同期增减（％）

华东地区 51,216,466.87 -3.67%

华北地区 15,509,468.38 19.63%

东北地区 16,162,203.42 -9.93%

华南地区 6,553,721.37 1.39%

西南地区 24,184,256.64 28.62%

华中地区 31,474,883.76 0.56%

西北地区 7,271,901.71 6.82%

浙江美大实业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

7

（三）主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

（四）主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

（五）利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 √ 不适用

（六）募集资金使用情况

1、募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额 44,631 本报告期

投入募集

资金总额

4,308
报告期内变更用途的募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额 0 已累计投

入募集资

金总额

12,187.84
累计变更用途的募集资金总额比例 0

承诺投资项目和超募

资金投向

是否已变

更项目

(含部分

变更)

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额
(1)

本报告期

投入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末

投资进度

(%)(3)＝
(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本报告期

实现的效

益

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目

营销网络建设项目 否 10,023 10,023 2,630.03 4,612.4 46.02%